
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 04 de Janeiro de 2020 – 5 
PORTARIA/COGE Nº 02/2020

O Corregedor-Geral, no uso da competência estabelecida no artigo 32 
do Decreto Estadual n° 47.774, de 03 de dezembro de 2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo 
em vista os motivos apresentados pela Sra. Presidente da Comissão 
Processante,RESOLVE:
Art. 1º Substituir os membros da Comissão na Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória instaurada pela Portaria/COGE nº 07/2019, 
publicada no Diário Oficial do Executivo em 06 de fevereiro de 2019, 
pelas servidoras Simone Domingos de Souza, MASP 1.344.146-4, e 
Andréa Alves Souza, MASP 1.066.636-0, para, sob a presidência da 
primeira, concluíremos respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias corridos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/COGE Nº 03/2020
O Corregedor-Geral, no uso da competência estabelecida no artigo 32 
do Decreto Estadual n° 47.774, de 03 de dezembro de 2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo 
em vista os motivos apresentados pela Sra. Presidente da Comissão 
Processante,RESOLVE:
Art. 1º Substituir os membros da Comissão na Sindicância Administra-
tiva Investigatória instaurada pela Portaria/COGE nº 09/2019, publi-
cada no Diário Oficial do Executivo em 07 de fevereiro de 2019, pelas 
servidoras Simone Domingos de Souza, MASP 1.344.146-4, e Regina 
Corrêa Carvalho, MASP 1.367.731-5, para, sob a presidência da pri-
meira, concluíremos respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias corridos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/COGE Nº 04/2020
O Corregedor-Geral, no uso da competência estabelecida no artigo 32 
do Decreto Estadual n° 47.774, de 03 de dezembro de 2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo 
em vista os motivos apresentados pela Sra. Presidente da Comissão 
Processante,RESOLVE:
Art.1ºReconduzir os membros da Comissão designada para a apura-
ção dos fatos no âmbito do Processo Administrativo Disciplinar ins-
taurado pela Portaria/COGE nº 50/2018, publicada no Diário Oficial 
do Executivo em 17 de julho de 2018,para conclusão dos respectivos 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias contados apartir da publicação 
da presente portaria.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Corregedoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2020

Vanderlei Daniel da Silva
Corregedor-Geral

03 1309630 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
ATO AGE N° 2.615, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição 
do Estado; no art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto 
de 2004; e nos arts. 7ºA e 7ºB da Lei Complementar nº 83, de 28 de 

janeiro de 2005, TORNA SEM EFEITO o Ato AGE nº 2.577, de 27 
de dezembro de 2019, que reclassificou o Procurador do Estado LUIZ 
HENRIQUE NOVAES ZACARIAS, Masp 281.700-5, na 1ª Procura-
doria da Dívida Ativa – 1ª PDA.

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO, em Belo 
Horizonte, aos 03 de janeiro de 2020.

DANILO ANTONIO DE SOUZA CASTRO
Advogado-Geral do Estado, em exercício

03 1309575 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente

PORTARIA PIA Nº 01/2020
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 
9º, XII e parágrafo único, da LCE 65/03 c/c Resolução nº 069/2013, 
resolve, em observância ao artigo 2º da Resolução nº 176/2016, instau-
rar Procedimento Interno de Apuração n. 01/2020.
FATOS A SEREM INVESTIGADOS: suposto dano ao erário, em razão 
da ausência injustificada à Instituição pelo Defensor Público, J.C.C, 
Masp 5723796, nos dias 07, 10, 11 e 14 de outubro de 2019.
A indicação do fato a ser apurado não exclui a possibilidade de outros 
serem averiguados, correlacionados à possível prática de ato ilícito, 
bem como à inclusão de investigados/apurados, diante de novos ele-
mentos de prova por decisão da Comissão Apurante.
Integra a presente portaria o despacho datado de 30.12.2019.

Belo Horizonte, 02 de janeiro de 2020.
Luciana Leão Lara Luce

Subdefensora Pública-Geral
03 1309585 - 1

ATO DA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL
Nº 01/2020

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 9º, 
XII e parágrafo único, da LCE 65/2003 c/c Resolução nº 069/2013, em 
observância ao artigo 4º da Resolução nº184/2019, designa os Defen-
sores Públicos, Dr. Alfredo Emanuel Farias de Oliveira, MADEP nº 
0437, Dra. Cibele de Carvalho Rabelo, MADEP nº 0701 e Dr. Leonardo 
Grenier Ferreira, MADEP nº 0551, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão apurante encarregada de conduzir o Procedi-
mento Administrativo de Apuração Contratual nº 004/2019.

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2020.
Luciana Leão Lara Luce

Subdefensora Pública-Geral
03 1309599 - 1

MASP.293.714-2, Romualdo Luiz De Castro, 7º quinquênio a contar 
de 26/12/2019.
MASP.294.014-6, Helton Pyzani Da Costa, 8º quinquênio a contar de 
13/12/2019.
MASP.296.541-6, Luiz Antonio Goulart, 7º quinquênio a contar de 
20/12/2019.
MASP.296.656-2, Jose Benedito Dos Santos, 7º quinquênio a contar 
de 01/12/2019.
MASP.296.890-7, Amilton Ferreira Dos Santos, 7º quinquênio a con-
tar de 30/12/2019.
MASP.298.239-5, Antero Luiz De Assis, 7º quinquênio a contar de 
12/12/2019.
MASP.298.566-1, Walter De Moura Filho, 7º quinquênio a contar de 
24/12/2019.
MASP.340.473-8, Nilson Paulo Del Menezzi Netto, 6º quinquênio a 
contar de 04/12/2019.
MASP.340.928-1, Roberto Barroso Batista, 6º quinquênio a contar de 
25/12/2019.
MASP.341.334-1, Aguinaldo Jose De Sa Neto, 6º quinquênio a contar 
de 03/12/2019.
MASP.341.423-2, Sergio Luiz Fortuna Esmeraldo, 6º quinquênio a 
contar de 17/12/2019.
MASP.341.631-0, Cleber Alves Pacheco, 6º quinquênio a contar de 
14/12/2019.
MASP.341.948-8, Maildes Rodrigues Carvalho, 6º quinquênio a con-
tar de 12/12/2019.
MASP.342.060-1, Celio Maciel Soares, 6º quinquênio a contar de 
07/12/2019.
MASP.342.353-0, Marcelo Otoni Fernandes, 6º quinquênio a contar de 
19/12/2019.
MASP.342.369-6, Marcos De Jesus Messias, 6º quinquênio a contar 
de 04/12/2019.
MASP.342.439-7, Fernando Francisco De Araujo, 6º quinquênio a con-
tar de 10/12/2019.
MASP.342.713-5, Eliane Fernandes de Oliveira, 6º quinquênio a con-
tar de 06/06/2019.
MASP.344.032-8, Luiz Carlos Da Silva Melo, 7º quinquênio a contar 
de 11/12/2019.
MASP.344.141-7, Wagner Fernandes Teofilo De Oliveira, 6º quinquê-
nio a contar de 04/12/2019.
MASP.344.144-1, Charles William Da Silva, 6º quinquênio a contar 
de 03/12/2019.
MASP.349.044-8, Hilton Rosa Da Silva, 9º quinquênio a contar de 
31/12/2019.
MASP.349.100-8, Ricardo Dos Santos Arantes, 6º quinquênio a contar 
de 20/12/2019.
MASP.352.110-1, Iziquiel Do Santos, 6º quinquênio a contar de 
11/12/2019.
MASP.352.145-7, Pedro Geraldo Bispo, 6º quinquênio a contar de 
07/12/2019.
MASP.369.551-7, Marcia Miguel Meira E Santos, 6º quinquênio a con-
tar de 28/12/2019.
MASP.374.350-7, Silverio Silva Santos, 5º quinquênio a contar de 
03/12/2019.
MASP.375.694-7, Wandeir Aparecido Da Silva, 5º quinquênio a con-
tar de 31/12/2019.
MASP.376.951-0, Heloisa Aparecida Goncalves Do Nascimento, 5º 
quinquênio a contar de 29/12/2019.
MASP.376.952-8, Joao Lucio Roza, 5º quinquênio a contar de 
29/12/2019.
MASP.377.069-0, Adenir Caetano Leal, 5º quinquênio a contar de 
27/12/2019.
MASP.378.489-9, Alcione Maria Da Costa Prates, 5º quinquênio a con-
tar de 28/12/2019.
MASP.378.490-7, Mary Zania Liboredo Rocha, 5º quinquênio a con-
tar de 15/12/2019.
MASP.386.182-0, Gildo Da Silva Alves, 5º quinquênio a contar de 
29/12/2019.
MASP.386.360-2, Elson De Oliveira Araujo, 7º quinquênio a contar de 
10/12/2019.
MASP.386.412-1, Judison Dos Santos Pereira, 5º quinquênio a contar 
de 06/12/2019.
MASP.386.428-7, Luiz Roberto Vieira, 5º quinquênio a contar de 
08/12/2019.
MASP.667.726-4, Paulo Cesar Alves Moreira, 6º quinquênio a contar 
de 11/12/2019.
MASP.667.944-3, Jalene Porto Vieira, 5º quinquênio a contar de 
20/12/2019.
MASP.668.079-7, Nilson Lima De Oliveira, 5º quinquênio a contar de 
10/12/2019.
MASP.844.249-3, Maria Aparecida Otoni Dos Santos, 5º quinquênio a 
contar de 23/12/2019.
MASP.904.768-9, Marcia Borjaile Bicalho De Carvalho, 6º quinquênio 
a contar de 20/12/2019.
MASP.916.772-7, Eleny Da Silva Braga, 6º quinquênio a contar de 
11/12/2019.
MASP.906.614-3, Herbert Agostinho Batista, 9º quinquênio a contar 
de 22/12/2019.
MASP.1.060.823-0, Nilson Belmiro De Oliveira, 4º quinquênio a con-
tar de 04/12/2019.

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP.340.473-8, Nilson Paulo Del Menezzi Netto, a contar de 
04/12/2019.
MASP.340.886-1, Jose Luiz Viana Ferreira, a contar de 04/12/2019.
MASP.340.928-1, Roberto Barroso Batista, a contar de 25/12/2019.
MASP.341.334-1, Aguinaldo Jose De Sa Neto, a contar de 03/12/2019.
MASP.341.423-2, Sergio Luiz Fortuna Esmeraldo, a contar de 
17/12/2019.
MASP.341.631-0, Cleber Alves Pacheco, a contar de 14/12/2019.
MASP.342.060-1, Celio Maciel Soares, a contar de 07/12/2019.
MASP.342.353-0, Marcelo Otoni Fernandes, a contar de 19/12/2019.
MASP.342.369-6, Marcos De Jesus Messias, a contar de 04/12/2019.
MASP.342.439-7, Fernando Francisco De Araujo, a contar de 
10/12/2019.
MASP.344.141-7, Wagner Fernandes Teofilo De Oliveira, a contar de 
04/12/2019.
MASP.344.144-1, Charles William Da Silva, a contar de 03/12/2019.
MASP.349.100-8, Ricardo Dos Santos Arantes, a contar de 
20/12/2019.
MASP.352.110-1, Iziquiel Do Santos, a contar de 11/12/2019.
MASP.352.145-7, Pedro Geraldo Bispo, a contar de 07/12/2019.
MASP.369.551-7, Marcia Miguel Meira E Santos, a contar de 
28/12/2019.
MASP.667.726-4, Paulo Cesar Alves Moreira, a contar de 11/12/2019.
MASP.904.768-9, Marcia Borjaile Bicalho De Carvalho, a contar de 
20/12/2019.
MASP.916.772-7, Eleny Da Silva Braga, a contar de 11/12/2019.

Seção de Concessão de Vantagens da Diretoria de Administração 
e Pagamento de Pessoal, 02 de janeiro de 2020.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aos servidores:
MASP.297.106-7, Marcilio Rodrigues Neves, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5ºqq. adquiridos em 06/08/2019, totalizando 14 meses.
MASP.596.621-3, Vanilson Nunes Mendes, 03 (três) meses referentes 
ao 1° qq. adquiridos em 09/05/2013, 03 (três) meses referentes ao 2°qq. 
adquiridos em 09/05/2013 e 03 (três) meses referentes ao 3° qq. adqui-
ridos em 20/09/2016, totalizando 09 meses.
MASP.844.741-9, Marcelo Tomanik, 03 (três) meses referentes ao 
1°qq. adquiridos em 26/04/2014 e 03 (três) meses referentes ao 2° qq. 
adquiridos em 25/04/2019, totalizando 06 meses.
MASP.861.929-8, Regimar Teresinha de Morais, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 21/06/2019, totalizando 05 meses.
MASP.904.006-4, Marcela Aparecida de Oliveira Campos, mais 03 
(três) meses referentes ao 6º qq. adquiridos em 09/02/2019, totalizando 
09 meses.
MASP.937.409-1, Roberto Pires Bretas, 03 (três) meses referentes ao 
1°qq. adquiridos em 03/06/2014 e 03 (três) meses referentes ao 2° qq. 
adquiridos em 31/01/2019, totalizando 06 meses.
MASP.955.441-1, Wanderson Dantas Pereira, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 2°qq. adquiridos em 29/07/2010 
e 03 (três) meses referentes ao 3° qq. adquiridos em 28/07/2015, tota-
lizando 09 meses.

MASP.964.389-1, Carlos Kleber de Souza Vieira, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1°qq. adquiridos em 18/03/2013 e 
03 (três) meses referentes ao 2° qq. adquiridos em 16/08/2016.
MASP.965.417-9, Renato Ianhez, 06 (seis) meses, sendo: 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 21/12/2014 e 03 (três) meses 
referentes ao 2º qq. adquiridos em 20/12/2019.
MASP.968.460-6, Geovane Rodrigues Ferreira, 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 22/04/2014 e 03 
(três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 21/04/2019.
MASP.1.002.098-0, Isabel Cristina Bertoncello de Oliveira, 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos 
em 03/06/2014 e 03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 
02/06/2019.
MASP.1.053.483-2, Rondinelle Gomes Pereira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º qq. adquiridos em 21/04/2019, totalizando 04 meses.
MASP.1.060.996-4, Anderson de Oliveira Camargos, 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 05/04/2011 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 03/04/2016.
MASP.1.095.736-3, Maycon Martins Silva, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.097.810-4, Ronaldo Costa Gomes, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2ºqq. adquiridos em 08/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.106.792-3, Thiago Gomes Braga, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2ºqq. adquiridos em 04/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.110.220-9, Kelly Cristiane Paixão da Silva, mais 03 (três) 
meses referentes ao 2ºqq. adquiridos em 08/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.113.232-1, Luciano Marques de Araújo, mais 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. adquiridos em 03/12/2019, totalizando 09 meses.
MASP.1.113.233-9, Antonio Benedito Nunes Filho, mais 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 01/01/2020, totalizando 09 
meses.
MASP.1.113.339-4, Mariana de Oliveira Souza Campara, mais 03 
(três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 17/12/2019, totalizando 
06 meses.
MASP.1.113.572-0, Simone Rodrigues Ferreira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 25/10/2019, totalizando 05 meses.
MASP.1.115.803-7, Kenderson Wallace Martins, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 05/12/2012 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 04/12/2017
MASP.1.115.809-4, Leandro Fagner de Oliveira, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 02/01/2015 e 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 01/01/2020.
MASP.1.127.743-1, Cristiano Coelho Brito, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.131.398-8, Mizael Dias Ferreira, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 04/10/2014 e 03 
(três) meses referentes ao 2ºqq. adquiridos em 12/11/2018.
MASP.1.132.916-6, Mateus Carvalho Raimundo, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º qq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 05 meses.
MASP.1.133.968-6, Giácomo Volta Junior, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.135.935-3, Raquel Soares Raso Lima, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 05 meses.
MASP.1.141.855-5, Marden Antônio Pereira de Souza, mais 03 (três) 
meses referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.142.420-7, José Carlos Teixeira do Nascimento, mais 03 
(três) meses referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.144.147-4, Amanda Pereira Campana Venditti, mais 03 (três) 
meses referentes ao 2º adquiridos em 20/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.152.024-4, Alexandre Torres Pimenta, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 05 meses.
MASP.1.155.955-6, Dirceu Marques de Oliveira Filho, mais 03 (três) 
meses referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.157.320-1, Jardel Ferreira de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2º adquiridos em 14/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.157.331-8, Júlio César Cesário, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 04 meses.
MASP.1.170.135-6, Mateus Muniz Rodrigues, 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 02/01/2015 e 03 
(três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 01/01/2020.
MASP.1.174.417-4, João Christian Costa Sabino, mais 06 (seis) meses, 
sendo 03 (três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 01/04/2012 e 
03 (três) meses referentes ao 2ºqq. adquiridos em 31/03/2017.
MASP.1.177.666-3, Adair Martins Correa Junior, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.180.952-2, Marlos Cezar Maciel Freire, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.182.991-8, Arcilene da Mata Ferreira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.186.742-1, Fabio Assis de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.188.669-4, Roberto Taira Oliveira, 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1°qq. adquiridos em 04/12/2012 e 03 (três) 
meses referentes ao 2° qq. adquiridos em 03/12/2017.
MASP.1.188.801-3, Ana Flavia de Melo Leite, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 15/04/2019, totalizando 03 meses.
MASP.1.193.307-4, Ailton Correa Moraes Gusman, mais 03 (três) 
meses referentes ao 2ºqq. adquiridos em 01/10/2019, totalizando 04 
meses.
MASP.1.193.453-6, Joao Paulo da Silva, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.195.465-8, Thiago Verydomar de Souza, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2ºqq. adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.196.309-7, Stenio Ferreira Flavio Garcia, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.199.855-6, Heron Souza e Silva, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 2º adquiridos em 13/07/2019, totalizando 04 meses.
MASP.1.202.068-1, Luiz Giovanni Guimarães Guedes, mais 03 (três) 
meses referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.209.417-3, Ricardo Emiliano da Silva, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 05 meses.
MASP.1.213.239-5, Raphael Christopher de Melo, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º adquiridos em 07/11/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.213.474-8, Rodrigo Corsetti Emerick Rodrigues, mais 03 
(três) meses referentes ao 2º adquiridos em 05/09/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.214.245-1, Arthur Matta e Sousa, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2º adquiridos em 12/11/2019, totalizando 05 meses.
MASP.1.215.365-6, Marcos Augusto de Souza, mais 03 (três) meses 
referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.220.072-1, Mauro Lucio de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.221.790-7, Fabio Raimundo Barbosa Inocêncio, mais 03 
(três) meses referentes ao 2º adquiridos em 03/10/2019, totalizando 06 
meses.
MASP.1.222.952-2, Yvan Rodnon Ferreira, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 2º adquiridos em 12/10/2019, totalizando 06 meses.
MASP.1.376.281-0, Elida Araújo de Almeida Esperidião, 03 (três) 
meses referente ao 1º qq. adquiridos em 14/10/2019.
MASP.1.413.504-0, Edmar Marcos de Souza, mais 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referente ao 1º qq. adquiridos em 16/07/2019 e 
03 (três) meses referente ao 2º qq. adquiridos em 16/07/2019.

Férias Prêmio – Afastamento

Autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
MASP.343.808-2, Guilherme Marinho Gonçalves, 02 (dois) meses 
referente ao 4º qq., em complementação, a contar de 17/04/2020, res-
tando-lhe um saldo de 03 meses.
MASP.343.919-7, Tulio Cesar Assis Bergman, 04 (quatro) meses 
sendo: 01 (um) mês referente ao 4º qq., em complementação, e 03 (três) 
meses referentes ao 5° qq., a contar de 24/02/2020, restando-lhe um 
saldo de 03 meses.
MASP.349.218-8, Dielson Gomes Souza, 08 (oito) meses sendo: 02 
(dois) meses referentes ao 3º qq., em complementação, 03 (três) meses 
referentes ao 4° qq. e 03 (três) meses referentes ao 5° qq., a contar de 
01/07/2020, restando-lhe um saldo de 04 meses.
MASP.381.142-9, Franz Wildes Neves, 01 (um) mês referente ao 2º 
qq., a contar de 01/05/2020, restando-lhe um saldo de 10 meses.
MASP.386.203-4, José Marcos Ribeiro, 01 (um) mês referente ao 1º qq. 
a contar de 04/05/2020, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP.907.247-1, Elaine Seriema, 01 (um) mês referente ao 3º qq. a 
contar de 16/03/2020, restando-lhe um saldo de 08 meses.

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral : Cel PM Giovane Gomes da Silva

Expediente
ATO PMMG Nº 001 / 2020

REVOGAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, REVOGA os militares abaixo relacionados, para atuarem como Responsáveis Técnicos 
nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
19ªRPM : 1250043 TITULAR 115.547-6 Cap PM Robson de Souza Silva 791.313.286-87 02/012020

DESIGNAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 3º, 
do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, DELEGA competência aos militares abaixo relacionados, para atuarem como Responsável 
Técnico nas respectivas Unidade Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
19ªRPM : 1250043 TITULAR 125.163-6 1º Ten Fábio Anizio de Amorim 791.473.136-68 02/012020

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2020.
GIOVANNE GOMES DA SILVA, CEL PM

COMANDANTE GERAL
03 1309563 - 1

EXTRATO DO ATO DE INSTAURAÇÃO 

PORTARIA Nº 120.705/2019

ACUSADO: E.H.A.P; MASP: 164.761-9; ASPM- 1B
MEMBROS DA COMISSÃO: CAP PM Nº 128.081-7 MIGUEL 
ANGELO TATIS BATISTA, 1º SGT PM Nº 133.411-9 ALAN 
FABIANO PEREIRA DA SILVA e 2º SGT PM Nº 138.371-0 FABRI-
CIO FERREIRA.

UBERLÂNDIA, 03 DE JANEIRO DE 2020.

FLÁVIO UMBERTO SIMPLÍCIO DE LIRA, TEN CEL PM
CHEFE DO ESTADO MAIOR 9ª RPM

03 1309367 - 1

EXTRATO DE CHAMAMENTO

PMMG/EM-4ªRPM - O Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 116.947/2019 – EM4 
RPM, publicada no diário do executivo no dia 26/10/2019, CONVOCA 
e CITA a servidora Rosemary da Silva Alves, MASP 166.107-3, ocu-
pante do cargo de Supervisor/Orientador do Colégio Tiradentes - Uni-
dade Juiz de Fora, para comparecer ao NAIS, situado à rua Custódio 
Tristão nº 10, Santa Terezinha, 2ª, 3ª, 5ª e 6ª feiras de 08:00 às 12:00 
horas e de 13:30 às 17:00 horas, e 4ª feira de 08:30 às 13:00 horas, para 
tomar conhecimento do Processo e apresentar defesa sobre a infração 
prevista no inciso VI do artigo 216, c/c artigo 166, todos da Lei 869/1952 
de 05/07/1952, no prazo de dez dias, a contar da oitava e última publi-
cação deste edital, sob pena de REVELIA - Data: 19/12/2019.

23 1307275 - 1

EXTRATO DO ATO DE INSTAURAÇÃO 
PORTARIA Nº 119.799/2019

ACUSADO: C.A.L; MASP: 165.831-9; ASPM- 1C
MEMBROS DA COMISSÃO: 1º TEN PM Nº 117.914-2 CAR-
LOS EURICO LOPES DE PAULA, 1º SGT PM Nº 129.301-8 JUA-
REZ PEREIRA NEVES e 2º SGT PM Nº 120.889-1 JOSÉ SOARES 
GONÇALVES.

UBERLÂNDIA, 03 DE JANEIRO DE 2020.

FLÁVIO UMBERTO SIMPLÍCIO DE LIRA, TEN CEL PM
CHEFE DO ESTADO MAIOR 9ª RPM

03 1309366 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PAGAMENTO DE PESSOAL

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do art. 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidores(es):
MASP.293.539-3, Elvecio Prais Drumond, 7º quinquênio a contar de 
14/12/2019.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200103203340015.


